Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 66PKI ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О Законе Республики Хакасия
«Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия

за 2023 год»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «Об исполнении
республиканского бюджета Республики Хакасия за 2023 год».

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) проводить более взвешенную финансовую политику, поддерживая

безопасный уровень государственного долга Республики Хакасия, его
сбалансированную структуру, реализовывать меры по его сокращению;

2) продолжить активизацию работы по привлечению средств
федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств
Республики Хакасия, в том числе в рамках национальных проектов,
обеспечивая их освоение в полном объеме;

3) обеспечить соблюдение принципов сбалансированности и
достоверности бюджета, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации, в части реалистичности расчета доходов и расходов
республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский
бюджет), а также прогнозирования источников финансирования дефицита
при формировании республиканского бюджета на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов;

4) снизить сумму по контрактам, предусмотренным подпунктами «а», «б»
пункта 1 части 1 статьи 11 Закона Республики Хакасия от 21 декабря 2023 года
№ 86-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов» путем внесения изменения в закон о
республиканском бюджете;

5) продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой
базы, регулирующей бюджетный процесс и межбюджетные отношения, в
том числе в части утверждения соответствующих порядков предоставления
субвенций муниципальным образованиям Республики Хакасия;

6) увеличить объем субвенций в целях обеспечения на необходимом
уровне расходов для осуществления государственных полномочий, переданных
органам местного самоуправления, при формировании республиканского
бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;

k331 h2

7) осуществлять контроль за своевременным предоставлением
муниципальными образованиями Республики Хакасия сведений по аварийному
жилищному фонду для включения в региональную адресную программу по
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, а также разработать
план мероприятий на период с 2024 по 2026 годы, предусматривающий
обеспечение устойчивого сокращения аварийного жилищного фонда на
территории Республики Хакасия;

8) проработать механизм обеспечения интересов местных
(республиканских) товаропроизводителей, поставщиков услуг при
проведении конкурсных процедур и заключении контрактов для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

9) обеспечить завершение строительства объездной дороги «Абакан -
Черногорск»;

10) предусмотреть ежегодную индексацию заработной платы
государственным и муниципальным служащим на уровень инфляции;

11) усилить ведомственный контроль за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, органами исполнительной власти Республики Хакасия и
органами местного самоуправления посредством увеличения проверок в
подведомственных учреждениях, муниципальных организациях;

12) при формировании республиканского бюджета на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов предусмотреть денежные средства:

в размере не менее 20 млн рублей на санаторно-курортное оздоровление
медицинских работников и работников образовательных учреждений;

в размере 50 млн рублей по направлению «Сохранение и развитие
инфраструктуры загородных детских оздоровительных лагерей»;

13) принять меры по ликвидации задолженности по государственным
контрактам в срок до 01 июля 2024 года.

3. Рекомендовать Министерству финансов Республики Хакасия:
1) продолжить работу с главными администраторами доходов по

повышению качества прогнозирования налоговых и неналоговых доходов
республиканского бюджета;

2) проанализировать деятельность органов исполнительной власти
Республики Хакасия по администрированию дебиторской задолженности.

4. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств
республиканского бюджета:

1) принять меры, направленные на улучшение качества планирования
мероприятий при реализации государственных программ Республики
Хакасия, в том числе по освоению средств на мероприятия, не реализованные
в 2023 году в рамках региональных проектов Республики Хакасия;

2) проанализировать причины недостижения в 2023 году значений
целевых показателей и результатов государственных программ Республики
Хакасия и региональных проектов Республики Хакасия и обеспечить их
выполнение;

3) продолжить работу по снижению объемов незавершенного
строительства и совершенствованию порядка учета объектов незавершенного
строительства;

4) принять меры по своевременному проведению конкурсных процедур
и заключению контрактов для обеспечения государственных нужд;

к331 Ь2

5) активизировать работу по погашению дебиторской задолженности;
6) проводить дальнейшую работу по повышению качества составления и

представления годовой бюджетной отчетности;
7) осуществлять контроль за соблюдением получателями субсидий

целей и условий их предоставления, а также за соблюдением органами
местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия
условий предоставления межбюджетных трансфертов, полученных из
республиканского бюджета.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике
Хакасия:

1) обеспечить целевое, эффективное и своевременное освоение
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, в том числе в рамках региональных проектов Республики
Хакасия;

2) обеспечить качественное составление и утверждение бюджетов
муниципальных образований на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов и организацию мер по их реализации;

3) обеспечить соблюдение Методики расчета размера дотаций бюджетам
поселений за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия
при расчете объемов дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений;

4) активизировать участие в реализации региональных проектов
Республики Хакасия и мероприятий государственных программ Республики
Хакасия, повысить качество работы по подготовке необходимых документов
для своевременного участия в заявочных кампаниях по распределению
субсидий с целью максимального привлечения целевых средств в местные
бюджеты из федерального бюджета и республиканского бюджета;

5) осуществлять непрерывный контроль в рамках реализации
мероприятий, предусмотренных региональными проектами Республики
Хакасия, в том числе за выполнением утвержденных графиков работ по
строительству объектов капитального строительства подрядчиками в целях
своевременного освоения бюджетных средств;

6) принять меры по ликвидации задолженности по муниципальным
контрактам в срок до 01 июля 2024 года.

6. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет
Республики Хака^ С.М. Сокол

г. Абакан
1L мая 2024 го,
№ ЛИ'9

k331h2